MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

Alameda Santiago do Chile, 195, Bairro Nossa Senhora das Dores  - CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone/Fax: (55) 3218-9841 / E-mail: proex@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 186/2021, DE 07 DE JUNHO DE 2021

Referente ao EDITAL Nº 023/2021, DE 29 DE JANEIRO DE 2021

PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA CONCESSÃO DE APOIO

FINANCEIRO PARA AÇÕES DE EXTENSÃO DO IFFAR

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna pública a

Retificação do Edital do Processo de Seleção de Propostas para concessão de

Apoio Financeiro para Ações de Extensão do IFFar.

1. Retificação do item 6.4.1:

Onde se lê:

6.4.1. Apoio Financeiro: Será concedido aporte financeiro para as ações aprovadas
neste edital, até o limite orçamentário de R$60.000,00 (sessenta mil reais), proveniente
da PROEX1. O apoio financeiro será concedido para financiar despesas de custeio
descritas no Item I, Art. 25 da Resolução CONSUP N°077/2019.

Leia-se:

6.4.1. Apoio Financeiro: Será concedido aporte financeiro para as ações aprovadas
neste edital, até o limite orçamentário de R$104.961,27 (cento e quatro mil novecentos
e sessenta e um reais e vinte e sete centavos), dos quais R$60.000,00 (sessenta mil
reais), provenientes da PROEX1 e R$ 44.961,27 (quarenta e quatro mil novecentos e
sessenta e um reais e vinte e sete centavos), provenientes dos campi que
disponibilizaram recursos, conforme Anexo X. O apoio financeiro será concedido para
financiar despesas de custeio descritas no Item I, Art. 25 da Resolução CONSUP
N°077/2019.

mailto:proex@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

Alameda Santiago do Chile, 195, Bairro Nossa Senhora das Dores  - CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone/Fax: (55) 3218-9841 / E-mail: proex@iffarroupilha.edu.br

2

2. Retificação para inserção do Anexo X:

ANEXO X

UNIDADES QUE FINANCIARÃO DESPESAS DE CUSTEIO DOS PROJETOS COM
ORÇAMENTO PRÓPRIO

Unidades Valor Orçamento

Campus Frederico Westphalen R$ 7.992,12

Campus Jaguari R$ 5.769,69

Campus Júlio de Castilhos R$ 1.354,80

Campus Santo Augusto R$ 11.030,28

Campus São Vicente do Sul R$ 18.814,38

Total R$ 44.961,27

Santa Maria, RS, 07 de junho de 2021.

ANGELA MARIA ANDRADE MARINHO

Pró-Reitora de Extensão

Portaria n° 403/2020

mailto:proex@iffarroupilha.edu.br